

گروه خبر

دستخط رهبر معظم انقلاب خطاب به سردار سید مجید موسوی فرمانده هوافضای سپاه

از مجاهدت‌های خود کم نوشته‌اید!

رهبر معظم انقلاب، آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای، در نامه‌ای خطاب به سردار سیدمجید موسوی، فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، گزارش ارائه‌شده از اقدامات **ایسن نیسرو** را «دلگرم‌کننده و دلنشین» توصیف کردند. در این نامه، که دهم مرداد خطاب به سردار سرنتپ پاسدار سید مجید موسوی نوشته شده است، آمده است:

بسم الله الرحمن الرحيم

برادر مجاهد و دلیر جناب سردار سید مجید موسوی حفظه‌الله و ایده بعدالتحیات و السلام!۱) بحمدالله گزارش ارائه شده که قبلاًهم نسخه‌ای از آن را دریافت نموده بودم، دلگرم کننده و دلنشین است.از مجاهدت‌های خود و همرزمان گمنام و مظلومان خیلی کم نوشته‌اید؛ همچنان که رفتار مخلصین همواره این‌طور بوده است. اما اثری که به حکمت الهیه از این خصوصیت ناشی می‌شود ان شاءالله، محبت و اعتباری است که حضرت حق جل و علا برسای صاحبان اخلاص قرار می‌دهند و انواع برکت‌ها و پیرزوی‌ها را۲) در مورد زنجیره تأمین ان شاءالله تلاش‌ها ادامه یابد و گزارش آن مرتباً به اینجانب منعکس گردد و۳) مراقبت از جان عزیز خودتان و همه برادران خواسته مؤکد اینجانب است. امید است با دعای خیر و برکت سرورمان عجل الله فرجه الشریف امور سامان گیرد.

ادوار

دفاع مقدس

پشتوانه دفاع موفق کنونی



مصطفی کرابی

کارشناس سیاسی

از مهم‌ترین پرسش‌ها درباره رخدادهای مرتبط با جنگ‌های اخیر امریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران آن است که چرا در هر دو جنگ، با وجود حملات گاهگاهی و پرشدت دشمن و حتی ترور رهبری و فرماندهان نیروهای مسلح، دشمن قادر به تحقق اهداف خود در قبال ایران نشد. پاسخ اجمالی آن است که از مهم‌ترین دلایل ماندگاری و حفظ پایداری و بقای نظام در برابر موج سهمگین حملات دشمن، به تجربه بحران‌های حاد و وقایع مشابه ازجمله هشت سال دفاع مقدس برمی‌گردد. بر این اساس، باید گفت که نظام در برابر حملات دشمن در دو جنگ ۱۲ روزه و رمضان، توانست اندک‌گاری خود را حفظ کند، زیرا پیش از این، وقایع مشابهی همچون هشت سال دفاع مقدس را تجربه کرده بود و متکی بر تجربیات آن دوران و وقایع مشابه بود که تابا آوری بی‌نظیری را از خود به نمایش گذاشت. به بیان دقیق‌تر، می‌توان گفت که تجربه هشت سال دفاع مقدس در چند حوزه اساسی زیربنای استحکام دفاع چندجانبه ایران در برابر دشمن امریکایی –صهیونیستی بوده است:

۱. در برهه قبل از حمله دشمن، مبتنی بر تجربه دفاع مقدس، دستیابی به اقتدار دفاعی راهبردی، نقطه‌زن، تکنولوژی پایه و نامتقارن در دستور کار قرار گرفت که متکی به آن، ضریب تاب آوری ایران به‌طرز شگفتی از نقا پیدا کرد.

۲. در هنگام حمله دشمن، همانند هشت سال دفاع مقدس، انسجام ملی کم‌نظیری در داخل کشور در برابر دشمن شکل گرفت که با تکیا به آن، هم ضداقلاب داخلی نتوانست قدم از قدم بردارد و هم این انسجام به مثابه مهم‌ترین عامل، در حساس‌ترین لحظات بعد از شهادت امام شهیداره) ضامن حفظ ارکان ساختار نظام و کشور شد و در عین حال، به نیروهای مسلح و دولت قوت قلب بخشید تا راسخانه‌تر در برابر دشمن ایستادگی کنند.

۳. در برهه پس از جنگ نیز به‌ویژه در تلاش برای بازسازی خسارت‌های ناشی از جنگ، باز متکی به تجربیات دوره هشت ساله دفاع مقدس، ایران توانست بازسازی در حوزه‌های اقتصادی، زیربنایی و دفاعی را با دقت و سرعت مطلوبی در پیش بگیرد، به‌گونه‌ای که اخیراً شگفتی دشمن صهیونیستی را نیز در پی داشت.

۴. باز متکی به تجربیات دفاع مقدس هشت ساله، در حالی که دشمن پس از آن‌تسپس و انعقاد تفاهم‌نامه اسلام آباد، جنگ را بر حوزه تاب آوری متمرکز کرد، اقدامات ترکیبی متناسبی برای شکست دشمن در این حوزه در پیش گرفته شد.

نکته مهم در این میان آن است که همانند دفاع مقدس هشت ساله که تعیین نتیجه مطلوب برای ایران در سایه تداوم مقاومت فعال، تنبیه متجاوز و پیشمان‌سازی و رقم خورد، در برهه کنونی نیز باید این مهم مورد توجه قرار گیرد. ضمن اینکه باید توجه داشت که همانند دفاع مقدس هشت ساله که باید گفت که اگر چه تجربیات دفاع مقدس در بازدارندگی، تثبیت و تسهیل صدور انقلاب اسلامی ..، شد، با پیروزی در این مقطع نیز باب‌های جدیدی همچون نقش‌آفرینی تعیین‌کننده در تر تبیات نظم نوین بین‌المللی پیش‌روی ایران گشوده خواهد شد. به‌عنوان نکته پایانی باید گفت که اگر چه تجربیات دفاع مقدس هشت ساله کی گنجینه عظیم معرفتی است که در هر دو جنگ ۱۲ روزه و رمضان نصب‌العین بوده است، باید اعتراف کرد که سطح و کیفیت کشش گری ایران در برهه کنونی قابل مقایسه با آن دوران نیست. به عبارتی، ایران در مقایسه با هشت سال دفاع مقدس، اکنون در موقعیتی قرار گرفته که اگر قدرت نظامی جهان را زمین گیر کرده و راهبردی جنگ نامتقارن خود را از حالت دفاعی به تهاجمی و عملیات پیش‌دستانه تغییر داده است. بنابراین، اگر چه از تجربیات دفاع مقدس هشت ساله به‌خوبی بهره گرفته‌شده، اما هرگز در سطحی در حال کنش گری است که قبل از آن هرگز این‌گونه نبوده است.

خبر آخر

اموال ۳۹۴ نفر از خائنان به کشور توقیف شد

با دستور قضایی اموال تعداد زیادی از خائنان به وطن و مردم که از عناصر وابسته به رژیم صهیونیستی و کشورهای متخاصم هستند، در راستای حفظ حقوق عامه و اجرای قانون تشدید مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی علیه امنیت و منافع ملی به نفع مردم شناسایی و توقیف شده است. به گزارش خبرگزاری میزان، علی صالحی دادستان تهران اعلام کرد: «با دستور این دادستانی، با شناسایی حساب‌های بانکی و خودروهای متعلق به ۲۹۴ تن از عوامل ضد انقلاب که در جنگ تحمیلی دوم و سوم و اغتشاشات سال گذشته با دشمن متخاصم همکاری نموده و در مقابل ملت ایران قرار گرفتند بخشی از اموال عناصر معاند توقیف گردید. صالحی تصریح کرد: تعداد حساب‌های متعلق به این افراد ۲۱۹۱ ققره بوده و همچنین تعداد خودروهای توقیف شده نیز ۳۷ دستگاه می‌باشد. پیش از این با دستور دادستانی تهران ۱۴۲ مورد از اموال و املاک خائنان به وطن که اقدامات تبلیغی یا عملی علیه کشور و به نفع دولت‌های متخاصم داشتند در تهران توقیف شده بود که بخشی از این اموال متعلق به خبرنگاران رسانه‌های ضد انقلاب مانند اینتر نشنال، من و تو...، و فعالان و گردانندگان رسانه‌های معاند و همچنین چهره‌های سرشناس خائن ساکن خارج کشور بوده است.

۲ جوان

| روزنامه جوان | شماره ۲۷۰۲

پاسخ

سرورین سیاسی ۹۰۰۸۵۲۳۰۶

پیام رهبر معظم انقلاب در پی ارتحال حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری

آیت‌الله شبیری فقیهی عالی‌مقام و محقق‌ی ژرف‌نگر بود

رهبر معظم انقلاب ارتحال حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری رضوان الله تعالی علیه،

فقیه عالی‌مقام و از محققان تراز اول شیعه را تسلیت گفتند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، متن پیام حضرت آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای به این شرح است:
خبر تأسفار ارتحال استاد معظم، فقیه عالی‌مقام حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری رضوان‌الله‌تعالی‌علیه‌واصل‌شد. این عالم بزرگوار همه عمر شریف خود به‌جز چند سال اول طفولیت را در مسیر تعلیم و تحقیق گذراندند و همواره از سوی هم‌ترازان سنی و دوره‌ای و اساتید به‌عنوان شخصی محقق و ژرف‌نگر قلمداد می‌شدند. تسلط ایشان بر فروع مختلف مربوط به استنباط احکام شرعی با ظرافت و لحاظ قیایق همراه بود. مجالس درس آن بزرگوار حتی وقتی که عدد حصار آن از چند نفر تجاوز می‌کرد، به‌عنوان مجالس تنبّع و تدقیق شناخته می‌شد و بحق چنین بود.



قلایباف در آیین تجلیل و تکریم پیشکسوتان دفاع مقدس و مقاومت:

نه منتظر می‌مانیم، نه تسلیم می‌شویم

با قدرت رفع تحریم می‌کنیم

امریکا مقابل شروط لایتغیر ایران

رئیس مجلس شورای اسلامی با

تأکید بر اینکه فرهنگ دفاع مقدس صرفاً خاطره‌ای تاریخی و محدود به تقویم نیست بلکه «دکترین ملی» و «سرمایه‌ای‌هردی» ایران برای مواجهه با تهدیدها و افزایش قدرت ملی است، تصریح کرد: «ما نه هرگز منتظر می‌مانیم، نه تسلیم می‌شویم و نه کشور را تعطیل می‌کنیم و تا پایان یافتن تهدید ایستاده‌ایم.»
و**ایا تأکید بر تداوم منطق دفاع مقدس در عرصه‌های نظامی، اقتصادی، فناوری، فرهنگی و دیپلماسی،**
مذاکره با نیز بخشی از میدان مبارزه دانست و گفت: «دیپلماسی به‌معنای تسلیم نیست، بلکه تبدیل قدرت میدان به دستور سازد سیاسی است.»

به گزارش ایسنا، محمداقبر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، صبح دیروز در هفتمین اجلاس سراسری تجلیل و تکریم پیشکسوتان دفاع مقدس و مقاومت در جمع تعدادی از رزمندگان و ابتلارگران، گفت: اگر امروز فرهنگ دفاع مقدس در کشور ما نهدانده شده، همه می‌دانیم که بر چنداین حرکت در رفتار و کردار آقای شهیدمان بوده و پیگیری آن در جایگاه رهبری را که امروز این فرهنگ در همه بخش‌ها مشاهده می‌شود، مدیون ایشان هستیم.

قالیباف با بیان اینکه ما هیچ‌گاه تغییر امام شهید در اول جنگ می‌توانستیم نواخت تیر داشتیم باشیم

سرخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی:

قوی شدن تنهاراه‌نا امید کردن دشمن است

امریکا در منطقه را بخش دیگری از این دستاوردها دانست و گفت این پایگاه‌ها که برای تأمین امنیت ایجاد شده بودند، به محل امنیت تبدیل شده‌اند.
نیروهای امریکایی پس از حملات موشکی و پهپادی ایران از برخی پایگاه‌ها منتقل شده و بخشی از آنها به ناوهای هواپیمابر یا پایگاه‌هایی در سوریه و اردن انتقال یافته‌اند.
سردار محبی همچنین گفت: «اکنون دیگر امریکا آن ابهت، قدرت و شاینت نظامی را در جهان از دست داده است. «وی برتری اطلاعاتی امریکا را نیز از دیگر محورهای مورد چالش در جنگ اخیر دانست و افزود: مراکز اطلاعاتی امریکا و اسرائیل در منطقه شناسایی و هدف قرار گرفته‌اند. محبی در ادامه درباره میزان آمادگی نیروهای مسلح سردار حسین محبی، سخنگوی سپاه پاسداران، در گفت‌وگو با ایرنا درباره عمده‌ترین دستاوردهای جنگ اخیر گفت دشمن اهدافی از جمله «تسلیم بی‌قیدوشرط، تجزیه ایران، کاهش توان موشکی، حذف توان هسته‌ای و تصاحب چاه‌های نفت و ثروت‌های ملی ایران» را دنبال می‌کرد، اما ایران اجازه تحقق این اهداف را نداد و «شکست‌های راهبردی» بر دشمن تحمیل شد. محبی تنگه هرمز را یکی از مصادیق این تغییر دانست و گفت: «جغرافیا بار دیگر به معادلات جنگ بازگشت.» تنگه هرمز به اهرمی می‌مقابله با دشمن تبدیل شده است. وی تصریح کرد: امریکا که حضور خود در منطقه را با شعار تأمین امنیت انرژی و آزادی کشتیرانی توجیه می‌کرد، در وضعیت کنونی به «عامل ناامنی و مسودسازی جریان انرژی» تبدیل شده است.
سرخنگوی سپاه، پایگاه‌های



رویه‌روست. دشمن بداند که تلاش قدرت خارجی، ولو یک ابر قدرت مانند امریکا، هرگز قدرت تحمیل اراده خود به این ملت مستقل، آزاده، شجاع و معتقد به سنت‌های الهی را نخواهد داشت. رئیس مجلس با بیان اینکه تفاوت ملت و نیروهای مسلح کشور عزیزمان ایران با سایر کشورها ریشه در دفاع مقدس دارد، اظهار کرد: اگر ما آن روز در دفاع مقدس تربیت شدیم و آموزش دیدیم به این دلیل بود که امام کبیر(ره) و امام شهید را داشتیم و امام حاضر ما حضرت آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای نیز ادامه‌دهنده راه هربران گذشته ما هستند. وی تصریح کرد: دشمنان ما بداندن پاسخ امروز ما در جریان جنگ ترکیبی، جنگ نظامی، جنگ اقتصادی و جنگ دیپلماسی حتماً همان پاسخی است که از گذشته تا به امروز به آنها داده‌ایم. آنها باید بدانند که ما نه هرگز منتظر می‌مانیم، نه تسلیم می‌شویم و نه کشور را تعطیل می‌کنیم و تا پایان یافتن تهدید ایستاده‌ایم و حتماً با قدرت رفع تحریم می‌کنیم. کشور ما قدرت بازدارندگی پایدار دارد.

■ دیپلماسی تبدیل قدرت میدان به دستوراد سیاسی است

قالیباف در ادامه با بیان اینکه دشمن باید بداند مذاکره نیز یک روش مبارزه است، بیان کرد: مذاکره برای اینکه ایران خود را از میدان مبارزه خارج کند، نیست بلکه انتقال بخشی از این میان به عرصه میدان دیگری به نام دیپلماسی است. دیپلماسی مانیز بر خاسته از فرهنگ دفاع مقدس است. دیپلماسی به معنای تسلیم نیست، بلکه تبدیل قدرت میدان به دستوراد سیاسی است. رئیس مجلس تأکید کرد: ما با همه وجود درک کرده و می‌کنیم و در عمل نشان داده‌ایم که دفاع مقدس یک خاطره در تقویم نیست، بلکه کارخانه دائمی تولید قدرت و عزت است؛ این فرهنگ دفاع مقدس است. آنچه را که دیروز در سنگرها آموختیم و در جریان آن تربیت شدیم، امروز در میدان جنگ، میدان فناوری، میدان اقتصاد، میدان فرهنگ و در میدان دیپلماسی به کار می‌نندیم و دشمن را عاجز می‌کنیم. امروز دشمن به عنوان یک ابر قدرت در دنیا در تمامی این عرصه‌ها مستأصل و کلافه شده و به تعبیر ما به درد نمی‌خورد. چه کنیم؟ گفتار آمده است.

■ فرهنگ دفاع مقدس تاریخ مصرف ندارد
در حقیقت منطق ما همان منطق دفاع مقدس است. دفاع مقدس پایان یک جنگ نبوده؛ دفاع مقدس آغاز یک حرکت و یک الگو بود؛ آغاز یک منطق بود؛ منطق ملتی که برای حفظ استقلال در میدان ایستادند و آموخت، بیان کرد: امروز ملت میبوت با در جای پای پدران و مادران و ملتی نگذاشته‌اند که در دوران دفاع مقدس فرزندانی ملتی سقوف خالی و آتوبوس هاو قطارها را برای اعزام به جبهه مشایعت و بدرقه می‌کردند و سپس آب، نان، غذا و درمان آنها را پیگیری می‌کردند این فرهنگ این ملت ما را این‌گونه شجاع باز آورد که تمام دوستان دشمنان ما انگشت مبارک را در میدان شیطانی خود سخن مقدس در حوزه سیاست نیز وحدت در مقابل فشار خارجی و تحمیل خارجی را به ما آموخت.

قالیباف اضافه کرد: امروز وقتی رئیس‌جمهور شیطان صفت امریکا با قدرت شیطانی خود سخن از نابودی ملت ایران می‌راند و با این عریانی سخن می‌گوید باید بداند که با فرهنگ دفاع مقدس، با فرهنگ متضمن دینی و نشئت گرفته از مکتب قرآن و اهال و عیت(ع) و بسا یک تمدن تاریخی ایرانی

گروه خبر

پیش از عزیمت به نیویورک

پزشکیان: با قدرت از مواضع ایران دفاع خواهیم کرد

حضور در مجمع عمومی سازمان ملل متحد فرصتی برای تبیین مواضع جمهوری اسلامی ایران، تشریح واقعیت‌های منطقه و رساندن صدای ملت ایران به افکار عمومی جهان است. دکتر مسعود پزشکیان صبح دیروز در نشست خبری پیش از عزیمت به نیویورک به منظور شرکت در هشتاد و یکمین مجمع عمومی سازمان ملل، با اشاره به شعار امسال این مجمع اظهار داشت: این مجمع با شعار «اعتماد» پرگزار می‌شود؛ در حالی که در عمل، اصول و چارچوب‌های حقوقی و بین‌المللی، از جمله حقوق ملت‌ها و انسان‌ها، در مواردی به دلیل برخورداری برخی قدرت‌ها از ابزارهای سیاسی، نظامی و اقتصادی نادیده گرفته می‌شود. به این حال، مجمع عمومی سازمان ملل متحد تریبون و جایگاهی است که می‌توان در آن، مظلومیت و در عین حال اقتدار ملت ایران را برای جهانیان تبیین کرد و تلاش می‌کنیم مواضع جمهوری اسلامی ایران و واقعیت‌های موجود را به گوش افکار عمومی جهان برسانیم. پزشکیان با اشاره به شرایط و دشواری‌هایی که ملت ایران در طی مسیر اخیر تحمل کرده‌اند، تصریح کرد: ملت ایران با سربلندی از این شرایط عبور کرده است و این موضوع مایه افتخار است. با قدرت از مواضع خود در مجمع بین‌المللی دفاع خواهیم کرد و امیدواریم بتوانیم پیام واقعی ملت ایران را به جهانیان منتقل کنیم. ملت ایران با وجود همه فشارها، جفاها و سختی‌ها، با عزت و اقتدار ایستاده است و تا پای جان از کشور، مردم، باورها و اعتقادات خود دفاع خواهد کرد. رئیس‌جمهور با اشاره به تحولات غره و دیگر نقاط منطقه گفت: آنچه در غزه، فلسطین، سوریه، یمن، ایران و دیگر نقاط رخ می‌دهد، باید در چارچوب واقعیات میدانی مورد توجه قرار گیرد. نمی‌توان هر اقدامی را با عنوان مقابله با تروریسم توجیه کرد. حمله به غیرنظامیان، خانه‌ها، بیمارستان‌ها و مراکز عمومی، برش‌های جدی درباره ادعاهای مطرح‌شده درخصوص حقوق بشر ایجاد می‌کند. واقعیت‌های میدانی، فارغ از زبان و نحوه بیان، خود گویای بسیاری از مسائل است و افکار عمومی جهان این وقایع را مشاهده می‌کند. دانش آموزان بی‌گناه مینابی ما تروریست بودند؟ در جیانیت لایمرد آنها به تروریست‌ها حمله کردند؟ خانه‌ها و بیمارستان‌ها و مراکز را می‌زند با تروریست‌ها مشکل دارند؟

پزشکیان در پاسخ به پرسشی درباره جلوگیری از حضور تیم رسانه‌ای همراه هیئت ایرانی در این سفر و تأثیر آن بر اطلاع‌رسانی درباره مواضع ایران گفت: ممکن است تلاش‌هایی برای محدود کردن حضور رسانه‌ای ایران صورت گرفته باشد، اما تریبونی که در اختیار ما قرار دارد، امکان رساندن پیام جمهوری اسلامی ایران را فراهم می‌کند. محدودیت‌های ایجادشده را می‌توان نشانه‌ای از نگرانی برخی طرف‌ها نسبت به دیده و شنیده شدن واقعیت‌های مربوط به تحولات منطقه دانست. رئیس‌جمهور در ادامه با اشاره به فشارهای مختلف علیه جمهوری اسلامی ایران اظهار داشت: هنگامی که فشارهای نظامی نتوانست اهداف مورد نظر آنها را محقق کند، تلاش‌هایی در حوزه‌های دیگر از جمله ایجاد محدودیت، فشار اقتصادی و سیاسی، ایجاد اختراقات داخلی به‌ویژه از ظرفیت برخی رسانه‌ها و جریان‌های مختلف برای ایجاد شکاف در جامعه دنبال شد. هدف این اقدامات، استفاده از نقاط ضعف احتمالی و ایجاد فشار از درون برای تضعیف انسجام ملی است، اما با اتکابه خادوند متعال، رهبری مقام معظم رهبری و وحدت و انسجام موجود در کشور، در برابر این تلاش‌ها ایستادگی خواهیم کرد.

ادوار

نسبت حضور در «ان‌بی‌تی» با منافع و امنیت ملی



علی‌حسن جعفری

کارشناس سیاسی

بحث خروج ایران از معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (NPT) را نمی‌توان صرفاً یک واکاوی سیاسی یا یک تصمیم مقطعی دانست. این موضوع زمانی جدی می‌شود که نسبت میان تعهد و واقعیت، دچار برش شود. این نسبت امروز از سوی کل جامعه ایران به پرسشی راهبردی تبدیل شده است.

پدیرش آن بی‌تی از نسوی جمهوری اسلامی ایران، قرار بود یک معامله روشن باشد؛ ایرانی اثری از عضو معاهده تعهداتی را نپذیرد، فعالیت هسته‌ای خود را در چارچوب نظارت‌های بین‌المللی ادامه دهد و در مقابل، از حق استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای برخوردار باشد. خود معاهده نیز در ماده چهارم، «این حق را «غیرقابل سلب» می‌داند و در ماده ششم، «دولت‌های عضو این سلاح هسته‌ای را به پیگیری مذاکرات خلع سلاح متعهد می‌کند.

اما مسئله امروز ایران فقط این نیست که آن بی‌تی چه تعهداتی برای تهران ایجاد کرده است. سؤال مهم‌تر این است که وقتی تعهدات در برابر چه چیزی برای ایران امنیت و حق ایجاد کرده‌اند؟ وقتی تعهدات هسته‌ای کشور به عنوان عضو معاهده هدف حمله نظامی قرار می‌گیرد، طبیعی است که این پرسش مطرح شود که سازوکارهای موجود تا چه اندازه توانسته‌اند از حقوق ناشی از عضویت حفاظت کنند. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز پس از حملات ۲۰۲۵ به چند تأسیسات هسته‌ای ایران، فعالیت‌ها را سستی آزمای میدانی خود را متوقف و با توجه به مسائل امنیتی، بازرسان خود را خارج کرد.

در چنین شرایطی، سلاخ گفتن از خروج از آن بی‌تی الزاماً به معنای تصمیم برای ساخت سلاح هسته‌ای نیست. این دو مسئله نباید با یکدیگر خلط شوند. بحث نخست درباره بازنگری در تعهد بین‌المللی و سنجش تناسب آن با منافع عالی کشور است. حتی خود آن بی‌تی در ماده دوم، اصل حق خروج را به رسمیت شناخته است؛ مشروط به اینکه عضویت در یک معاهده، هم تعهد ایجاد کند و هم حقوقی برای عضو به همراه داشته باشد، باید درباره اجرای هر دو سوی این رابطه سخن گفت. نمی‌توان فقط از تعهدات ایران صحبت کرد و درباره امنیت فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای، حقوق هسته‌ای و مسئولیت جامعه بین‌المللی قانع‌کننده نیست. وقتی یک نظام حقوقی از کشور تعهد می‌خواهد، باید درباره حقوق و امنیتی که در برابر آن تعهد فراهم می‌کند، نیز پاسخ‌گو باشد.

بنابراین اهمیت بحث برای ایران از همین‌جا آغاز می‌شود. اگر قرار است عضویت در یک معاهده، هم تعهد ایجاد کند و هم حقوقی برای عضو به همراه داشته باشد، باید درباره اجرای هر دو سوی این رابطه سخن گفت. نمی‌توان فقط از تعهدات ایران صحبت کرد و درباره امنیت فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای، حقوق هسته‌ای و مسئولیت جامعه بین‌المللی قانع‌کننده نیست. وقتی یک نظام حقوقی از کشور تعهد می‌خواهد، باید درباره حقوق و امنیتی که در برابر آن تعهد فراهم می‌کند، نیز تضمین‌های عملی آن باشد.